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Введение

В наши дни одной из наиболее распространенных технологий

накопления электроэнергии являются литий-ионные аккумуляторы. Они

находят применение в современной бытовой электронной технике –

смартфонах, ноутбуках, фотоаппаратах, а также используются в

электромобилях. Также они распространены на железнодорожном, водном и

воздушном транспорте, в военной и космической технике.

Их принцип работы прост – при разряде такого аккумулятора

происходит деинтеркаляция (извлечение) ионов лития из углеродного

материала на отрицательном электроде, и их интеркаляция (встраивание) в

оксид на положительном электроде [1]. При заряде процессы идут в обратном

направлении. Таким образом, цикл заряда-разряда такого устройства сводится

к переносу ионов лития между электродами.

Благодаря природе процесса, лежащего в основе батареи, она обладает

множеством достоинств: большое число циклов заряда-разряда, высокая

токоотдача, низкий саморазряд. Однако есть и существенные недостатки:

быстро теряет емкость на холоде из-за замедления химических реакций, а

также может быть взрывоопасна при повреждении.

Кроме того, одним из самых главных недостатков литий-ионных

аккумуляторов является токсичность лития. Всего 100 мг этого элемента при

попадании в организм человека могут вызвать слабость, головокружение и

угнетение работы сердечно-сосудистой системы. Таким образом, встает

проблема правильной утилизации таких батарей.

Другая проблема – сложность добычи лития. Для производства литий-

ионных аккумуляторов требуется литий высокой степени чистоты. Для

получения одной тонны лития необходима переработка нескольких десятков

тонн руды, что обуславливает их высокую стоимость [2].

Недавние исследования выявили перспективность другой технологии

накопления энергии – воздушно-цинковых аккумуляторов [3,4]. Такой

аккумулятор состоит из газового (или воздушного) анода, цинкового катода и

водного раствора гидроксида калия в качестве электролита.

Привлекательность данной технологии заключается в отсутствии

токсичных элементов, низкой стоимости [5,6], а также более высокой

удельной энергоемкости (200 Вт*ч/кг у литий-ионного аккумулятора против

700 Вт*ч/ у его воздушно-цинкового аналога) [7]. На рынке уже

распространено их использование во всех современных цифровых слуховых

аппаратах.

Главным недостатком воздушно-цинковых батарей является

относительно большой саморазряд, связанный с высыханием электролита, а

как следствие – короткий срок эксплуатации. Однако благодаря низкой

стоимости аккумулятора и безопасности для окружающей среды их можно

использовать в больших количествах и утилизировать, как обычные отходы.

Несмотря на существующие теоретические преимущества воздушно-

цинковых аккумуляторов перед литий-ионными, в настоящее время

проведено достаточно мало исследований по анализу их эффективности [4].

Помимо этого, разумеется, такие важные аспекты, как используемые при

производстве материалы, процесс изготовления, а также методика

мониторинга состояния и управления батареей должны стать более зрелыми,

для того чтобы повысить надежность воздушно-цинковых аккумуляторов и

предоставить возможность конкурировать с другими широко используемыми

в промышленности типами аккумуляторных батарей.

Важную роль при этом играет разработка и идентификация

эффективных математических моделей, необходимых для анализа и

проектирования воздушно-цинковых аккумуляторов [8]. Кроме того,

математическая модель также является основой системы управления батареей

(Battery Management System – BMS), ключевой функцией которой является

оценка и прогноз не измеряемых состояний аккумулятора, в частности

состояние заряда (State of Charge – SoC), состояние работоспособности (State

of Health – SOH) и состояние мощности (State of Power – SOP) через

измеряемые параметры (ток и напряжение ячейки) [10,11]. Эти показатели

важны для определения эффективности батареи, а также прогнозирования ее

срока эксплуатации. Простота модели также является важным условием в

случае необходимости он-лайн идентификации или адаптации параметров

модели в режиме реальной эксплуатации.

Существующие работы, посвященные физико-химическим

исследованиям воздушно-цинковых аккумуляторов, показывают, что процесс

разряда батареи не является линейным – то есть напряжение, выдаваемое

батареей, невозможно описать с помощью линейной зависимости от

некоторого набора параметров (емкость, температура, сила тока, и так далее)

[9–11]. У литий-ионных батарей, напротив, после первой секунды разряда

наблюдается линейная зависимость между силой тока и напряжением. Этот

факт не позволяет воспользоваться результатами математического

моделирования литий-ионных батарей при создании моделей их воздушно-

цинкового аналога. Однако подходы к построению и идентификации моделей

аккумуляторов традиционных типов могут быть использованы и

адаптированы под физические особенности воздушно-цинковых батарей.

Данная работа направлена на решение этой задачи по реальным данным

лабораторного эксперимента, находящимся в открытом доступе [12,13].

Существует несколько типов математических моделей, которые могут

быть использованы для решения подобных задач. Самые популярные из них:

линейные системы с постоянными коэффициентами (Linear Time Invariant –

LTI), линейные модели с коэффициентами, зависящими от параметров (Linear-

Parameter Varying models – LPV), для учета нелинейного поведения систем

[14–16], а также, широко используемые в последнее время, модели машинного

обучения [17].

Данная работа состоит из четырех глав, введения, полученных выводов,

заключения, списка используемых источников и приложений. В первой главе

представлена общая информация о воздушно-цинковом источнике питания, а

также описан набор данных, использованных для задачи идентификации

модели динамики батареи. Во второй главе описан подход с применением

методов машинного обучения для построения модели, а также представлены

результаты тестирования. В третьей главе рассмотрен подход к построению

математической модели на основе эквивалентной электрической цепи, а также

описаны способы идентификации ее неизвестных параметров. Четвертая глава

посвящена способам оценки состояния заряда батареи (SoC), дано описание

фильтра Калмана, использованного в работе, приводятся численные

результаты.

Постановка задачи

Целью данной работы является анализ профилей разряда воздушно-

цинковых источников питания, построение математической модели динамики

батареи и оценка состояния ее заряда (SoC). Построенная модель может быть

использована в дальнейшем для решения задач оптимального управления

работой батареи под нагрузкой, а также прогнозирования срока ее

эксплуатации.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

 проанализировать имеющиеся лабораторные данные профилей разряда

батареи в разных режимах;

 дать характеристику существующим математическим моделям и

выбрать подходящую структуру модели для описания динамики разряда

по имеющимся данным;

 выполнить предобработку исходных данных;

 разработать и протестировать алгоритм идентификации модели

динамики аккумулятора;

 сравнить рассчитанную динамику разряда батареи с использованием

полученной математической модели и имеющиеся экспериментальные

данные;

 на основе полученной математической модели разработать алгоритм для

оценки состояния заряда (SoC) батареи, провести анализ его

работоспособности на экспериментальных данных.

Обзор литературы

При работе над данным исследованием были использованы учебно-

методическая, научная и справочная литература, публикации в различных

научных изданиях и электронные ресурсы.

Общая информация о батареях описана в работах [1,2,4,18–20]. В этих

источниках рассмотрены принципы работы литий-ионных и воздушно-

цинковых батарей, показаны ключевые различия, а также преимущества и

недостатки их использования.

Сведения о построении моделей LTI, LPV и эквивалентной

электрической цепи содержатся в [9,14,15,21–24]. Уравнения, описанные в

этих исследованиях, были использованы для идентификации параметров

математических моделей в Главе 3.

Информация о методах машинного обучения, их классификации,

сравнительном анализе и перспективах использования для решения задачи

идентификации параметров нелинейных систем рассмотрена в работах [17,25].

Характеристика состояния заряда батареи (SoC), а также способ его

оценки с использованием фильтра Калмана и других методов,

рассматриваются в [11,14,17,26].

Электронные ресурсы [12,13,18] содержат наборы данных, которые

были использованы в данной работе для оценки параметров построенных

моделей.

Глава 1. Воздушно-цинковые источники питания и

описание наборов экспериментальных данных

1.1. Воздушно-цинковые источники питания

Конструкция ячейки воздушно-цинкового элемента состоит из анода и

катода, разделенных щелочным электролитом. В качестве катода используется

газодиффузный электрод, с помощью которого аккумулятор получает

кислород из циркулирующего через нее воздуха. Цинковый анод, окисляясь

под действием кислорода, является “топливом” аккумулятора. В качестве

электролита используется раствор гидроксида калия КОН [4].

На катоде происходит реакция восстановления кислорода, в результате

чего получаются отрицательно заряженные гидроксид-ионы. Они движутся в

электролите к цинковому аноду, и при взаимодействии происходит реакция

окисления цинка. Высвобожденные в результате реакции электроны через

внешнюю цепь возвращаются на катод. Реакции на аноде и катоде, а также

общая реакция батареи показаны на Рис. 1.1 и Рис. 1.2 соответственно.


[…]


A_coefs.append(float(coefs.A))

B_coefs.append(float(coefs.B))

C_coefs.append(float(coefs.C))

BC_coefs.append(float(coefs.B) * float(coefs.C))

D_coefs.append(float(coefs.D))

x0_coefs.append(float(coefs.x0))

fig, axes = plt.subplots(2, 2)

# Plot functions

def plot_coefs(steps, coefs, title, first, second):

axes[first, second].scatter(steps, coefs, label='Parameter

{}'.format(title.split(' ')[0]))

def plot_curve(func, data, popt, first, second):

axes[first, second].plot(np.array(data) * 1000, func(np.array(data),

*popt), color='orange', label='Fitting curve')

axes[first, second].legend()

# Approximation functions

def linear(x, a, b):

return a * np.array(x) + b

def two_term_exp(x, a, b, c, d):

return a * np.exp(b * x) + c * np.exp(d * x)

def two_degree_poly(x, a, b, c):

return a * np.array(x) * np.array(x) + b * np.array(x) + c

# Array from 0 to 900 mA

linspaced_array = np.linspace(0, 900, 900 + 1) / 1000.0

# Calculate best fit coefs for approximation functions

A_popt, A_pcov = curve_fit(two_degree_poly, np.array(steps) / 1000.0,

A_coefs)

BC_popt, BC_pcov = curve_fit(two_term_exp, np.array(steps) / 1000.0,

BC_coefs,

bounds=([-np.Inf, -np.Inf, -np.Inf, -np.Inf],

[np.Inf, 0, np.Inf, 0]))

D_popt, D_pcov = curve_fit(linear, np.array(steps) / 1000.0, D_coefs)

# Plot all

plot_coefs(steps, A_coefs, 'A coefs', 0, 0)

plot_coefs(steps, BC_coefs, 'BC coefs', 0, 1)

plot_coefs(steps, D_coefs, 'D coefs', 1, 0)

plot_curve(two_degree_poly, linspaced_array, A_popt, 0, 0)

plot_curve(two_term_exp, linspaced_array, BC_popt, 0, 1)

plot_curve(linear, linspaced_array, D_popt, 1, 0)

plt.show()

# Function for loading dataframes MULTI and VARIOUS

def get_special_df(name, sheet_name):

name = name + '.xlsx'

df = pd.read_excel('data/' + name, sheet_name=sheet_name)

rename_list = {

'Voltage (V)': 'voltage',

'Current (mA)': 'current',

'Total Time (s)': 'time'

}

df.rename(columns=rename_list, inplace=True)

df['voltage'] = df.iloc[0]['voltage'] - df['voltage']

df['current'] = -df['current'] / 1000.0

return df

# Custom LPV processing

def process(current):

A = two_degree_poly(current, *A_popt)

BC = two_term_exp(current, *BC_popt)

D = linear(current, *D_popt)

x = np.zeros(len(current))

y = np.zeros(len(current))

x[0] = 0

y[0] = x[0] + D[0] * current[0]

for i in range(1, len(current)):

x[i] = A[i - 1] * x[i - 1] + BC[i - 1] * current[i - 1]

y[i] = 1 * x[i] + D[i] * current[i]

return x, y

# Load MULTI and VARIOUS datasets

df_multi = get_special_df('Supplementary', 'MULTI')

df_various = get_special_df('Supplementary', 'VARIOUS')

# Plot real and estimated data of MULTI and VARIOUS

def plot_special(size, real, estimated):

plt.plot(np.linspace(0, size - 1, size), real, label="Real data")

plt.plot(np.linspace(0, size - 1, size), estimated, label="Estimated

data")

# Plot identified data from linear models

def plot_additional(size, exp_0T100A, exp_0T450A, exp_0T900A):

plt.plot(np.linspace(0, size - 1, size), exp_0T100A, label="Identified

0T100A")

plt.plot(np.linspace(0, size - 1, size), exp_0T450A, label="Identified

0T450A")

plt.plot(np.linspace(0, size - 1, size), exp_0T900A, label="Identified

0T900A")

# Get coefs by id, plot MULTI, VARIOUS and linear models for comparison

def plot_all(df, first, second, third):

x, y = process(df['current'])

current = df['current'].to_numpy()

current = current.reshape((1, current.size))

experiment_numbers = [first, second, third]

data = []

for number in experiment_numbers:

A = np.array([[A_coefs[number]]])

B = np.array([[B_coefs[number]]])

C = np.array([[C_coefs[number]]])

D = np.array([[D_coefs[number]]])

x_exp, y_exp = fsetSIM.SS_lsim_process_form(A, B, C, D, current)

data.append(y_exp[0])

plt.figure()

plot_special(len(df.index), df['voltage'], y)

plot_additional(len(df.index), data[0], data[1], data[2])

plt.legend()

plt.show()

plot_all(df_multi, 0, 3, 6) # 0T100A, 0T450A and 0T900A

plot_all(df_various, 0, 3, 6)

Приложение 3

def get_EKF(Q_tot, R0, R1, C1, std_dev, time_step):

# initial state (SoC is intentionally set to a wrong value)

# x = [[SoC], [RC voltage]]

x = np.matrix([[1.0],\

[0.0]])

exp_coeff = math.exp(-time_step/(C1*R1))

# state transition model

F = np.matrix([[1, 0 ],\

[0, exp_coeff]])

# control-input model

B = np.matrix([[-time_step/(Q_tot * 3600)],\

[ R1*(1-exp_coeff)]])

# variance from std_dev

var = std_dev ** 2

# measurement noise

R = var

# state covariance

P = np.matrix([[var, 0],\

[0, var]])

# process noise covariance matrix

Q = np.matrix([[var/50, 0],\

[0, var/50]])

def HJacobian(x):

return np.matrix([[OCV_model.deriv(x[0,0]), -1]])

def Hx(x):

return OCV_model(x[0,0]) - x[1,0]

return EKF(x, F, B, P, Q, R, Hx, HJacobian)