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Выпускная квалификационная работа Губайдуллина Булата Альбертовича

посвящена исследованию методов идентификации динамики и скрытых параметров

состояния воздушно-цинковых элементов питания.

Воздушно-цинковые элементы питания считаются перспективной технологией в

классе систем накопления электроэнергии. Благодаря высокой удельной энергоемкости,

широкой распространенности цинка в природе, его нетоксичности и низкой стоимости,

технология воздушно-цинковых источников питания обладает высоким потенциалом и

может найти успешное коммерческое применение в качестве аккумуляторных батарей для

возобновляемых источников энергии или гибридных/электрических транспортных средств.

В последнее время несмотря на активную разработку прототипов воздушно-цинковых

элементов питания, присутствует достаточно малое количество работ, посвященных

аспектам их математического моделирования и оптимизации.

Перед Губайдуллиным Б.А. стояла задача проанализировать доступные

экспериментальные данные разряда батареи и построить на их основе динамическую

модель, которая позволит оценивать состояние заряда и выходное напряжение в

зависимости от нагрузки.

Для решения поставленной задачи Булат Альбертович провел анализ современной

научной литературы по теме ВКР, изучил существующие подходы и методы, которые

применяются для решения аналогичных задач и используются при проектировании систем

управления источниками питания других типов. Одной из задач являлась проверка того

способны ли современные методы машинного обучения превзойти классические методы

идентификации динамических систем по качеству прогнозирования в новых условиях с

учетом наличия сравнительно небольшого объема доступных тренировочных данных. В

качестве подхода к моделированию Булат Альбертович выбрал представление воздушно-

цинковой батареи эквивалентной электрической цепью, для которой идентифицировалась

линейная стационарная модель (LTI) и линейная модель с коэффициентами, зависящими от

параметров (LPV). Среди методов машинного обучения автором рассматривались

бустинговые и регрессионные алгоритмы. В результате наилучшую точность показала

модель LPV, с использованием которой и фильтра Калмана также оценивалось состояние

заряда батареи в процессе разряда.

В работе достаточно четко определены цель и задачи исследования, сформулирована

гипотеза, обоснованы теоретические основы исследования, раскрыты новизна,

теоретическая и практическая значимость. Методологический уровень исследования, его

стратегия и выбор теоретического аппарата заслуживают положительной оценки в целом и

свидетельствуют об исследовательской культуре автора. ВКР написана доступным языком,

достаточно хорошо технически оформлена и иллюстрирована. Структура работы

характеризуется логичностью и обоснованностью. Булат Альбертович достиг

запланированной в исследовании цели и добился позитивных результатов. ВКР является

законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на

достаточно высоком уровне.

Считаю, что выпускная работа Губайдуллина Б.А. полностью удовлетворяет

требованиям, предъявляемым к ВКР магистра, а ее автор заслуживает оценки «отлично».
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